

KẾ HOẠCH

Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) huyện Kon Rẫy năm 2024

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 về việc phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025; số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng các sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm;

Căn cứ các Kế hoạch của UBND tỉnh Kon Tum: số 908/KH-UBND ngày 31/3/2023 về việc triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; số 718/KH-UBND ngày 02/3/2024 về việc triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Kon Tum năm 2024;

Căn cứ các Văn bản của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum: Số 01/HD-SNN ngày 15/5/2023 về thực hiện một số nội dung của Bộ tiêu chí và Quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP theo Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ; số 3182/SNN-NTM ngày 20/9/2023 về việc chuyển văn bản của Văn phòng điều phối nông thôn mới trung ương về trả lời khó khăn, vướng mức trong đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP;

Căn cứ Quyết định số 1029/QĐ-UBND ngày 16/11/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm huyện Kon Rẫy giai đoạn 2021-2025;

UBND huyện Kon Rẫy ban hành Kế hoạch tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) huyện Kon Rẫy năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khuyến khích các chủ thể sản xuất (doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất kinh doanh) tham gia Chương trình OCOP đổi mới, sáng tạo, nâng cấp, hoàn thiện sản phẩm và nâng cao chất lượng sản phẩm tham gia Chương trình đảm bảo tiêu chuẩn hóa sản phẩm đảm bảo các quy định theo Bộ tiêu chí đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP. Từng bước hướng tới tiêu chuẩn hóa và nâng cao chất lượng sản phẩm tham gia Chương trình đáp ứng tiêu chuẩn trong nước.

- Thông qua đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP, khuyến khích và tạo động lực cho các chủ thể sản xuất khắc phục các tồn tại, hạn chế; tiếp tục nâng cấp và hoàn thiện các sản phẩm, khinh lệ phong trào thi đua khởi nghiệp dựa trên các lợi thế cạnh tranh, xây dựng ý tưởng, nghiên cứu đa dạng các sản phẩm,

góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, tăng thu nhập cho người dân trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Tổ chức đánh giá các sản phẩm đã đăng ký tham gia Chương trình OCOP, chấm điểm sản phẩm phải chặt chẽ, khách quan, đúng quy định.
- Các sản phẩm đạt 03 sao trở lên được tiếp tục tham gia đánh giá nâng hạng.
- Các Phòng, ban liên quan cử cán bộ tham gia Hội đồng đánh giá cấp huyện đúng thành phần và thời gian để thực hiện việc đánh giá đạt kết quả tốt.
- Thông qua đánh giá, phân hạng các sản phẩm OCOP, tuyên truyền đến các địa phương, cộng đồng dân cư nhằm khích lệ các tổ chức tham gia chương trình.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG: Các sản phẩm của các chủ thể sản xuất đã đăng ký ý tưởng sản phẩm và được UBND tỉnh phê duyệt tham gia Chương trình OCOP năm 2024; các sản phẩm đã được công nhận nhưng quá 36 tháng. Sau khi đánh giá, phân hạng tại cấp huyện, các sản phẩm đạt từ 70 điểm trở lên sẽ được đăng ký tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm ở cấp tỉnh.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình OCOP

Hoạt động đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp huyện thực hiện tuân thủ theo quy định tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng các sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm. Lập danh sách sản phẩm đạt từ 70 điểm trở lên (*kèm theo hồ sơ*) tham gia đánh giá và phân hạng 4 sao ở cấp tỉnh.

2. Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP

- Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện (*theo Quyết định số 1029/QĐ-UBND ngày 16/11/2023 của UBND huyện Kon Rẫy*) tổ chức đánh giá sản phẩm theo Kế hoạch đã đề ra bao gồm các thành phần sau:

+ Chủ tịch Hội đồng: Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối kinh tế - sản xuất.

+ Phó Chủ tịch Hội đồng: Trưởng Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

+ Các thành viên Hội đồng: Mời đại diện các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Y tế; Công thương; Khoa học và Công nghệ; Tài nguyên và Môi trường; Văn hoá - Thể thao và Du lịch; Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Tài chính-Kế hoạch; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Trách nhiệm của Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP huyện:

+ Tổ chức đánh giá, phân hạng các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP theo Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

+ Lựa chọn các sản phẩm có khả năng đạt từ 4 sao trở lên, hoàn chỉnh hồ sơ nộp về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tham gia đánh giá, phân hạng cấp tỉnh. Qua đánh giá, phân hạng, hướng dẫn các chủ thể sản xuất có sản phẩm dưới 03 sao tiếp tục bổ sung, hoàn thiện sản phẩm, đến năm tiếp theo tiếp tục đánh giá, phân hạng sản phẩm.

- Tổ giúp việc Hội đồng cấp huyện có nhiệm vụ tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ sản phẩm; tham mưu, giúp việc cho Hội đồng trong quá trình tổ chức đánh giá, phân hạng theo đúng Quy chế hoạt động của Hội đồng và thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Hội đồng giao.

3. Nội dung đánh giá và xếp hạng sản phẩm OCOP: Theo Bộ tiêu chí ban hành tại Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Kinh phí thực hiện: Kinh phí tổ chức Hội nghị đã được bố trí theo Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế-xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm tổ chức đánh giá

- Thời gian: **01 ngày**, dự kiến tổ chức chậm nhất **trước ngày 28/12/2024**.

- Địa điểm: Tại Hội trường Trung tâm Chính trị - Hành chính huyện.

2. Sản phẩm tham gia đánh giá, phân loại: Tổng 07 sản phẩm (*Có danh sách kèm theo*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Thông báo Kế hoạch đánh giá sản phẩm OCOP năm 2024 đến chủ thể sản phẩm và đại biểu các sở ngành, cơ quan, đơn vị liên quan tham dự để biết, phối hợp thực hiện.

- Kiểm tra, chuyên hồ sơ những sản phẩm đăng ký đánh giá, xếp hạng năm 2024 cho các thành viên của Hội đồng OCOP huyện để nghiên cứu, nhận xét, đánh giá sản phẩm.

- Ban hành văn bản thông báo kết quả chấm điểm các sản phẩm đăng ký dự thi. Những sản phẩm dưới 50 điểm thì hướng dẫn chủ thể sản phẩm hoàn thiện, đăng ký dự thi năm sau; những sản phẩm đạt từ 50-70 điểm tham mưu UBND huyện công nhận sản phẩm đạt 3 sao; những sản phẩm đạt từ 70 điểm đến trở lên, báo cáo, tham mưu UBND huyện và chuyển hồ sơ về tỉnh đề nghị Hội đồng cấp tỉnh đánh giá phân hạng theo quy định.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm theo kế hoạch (*giấy mời, trang trí, bản chấm điểm từng sản phẩm, sản phẩm mẫu...*).

2. Thành viên Hội đồng OCOP huyện

- Cử thành phần tham gia Hội đồng đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP huyện và Tổ giúp việc cho Hội đồng.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các phòng, ban liên quan hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các chủ thể sản xuất thực hiện các thủ tục đăng ký đảm bảo yêu cầu quản lý nhà nước về tiêu chuẩn chất lượng, đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, đăng ký sở hữu trí tuệ, xây dựng thương hiệu sản phẩm OCOP, hướng dẫn thực hiện quy định về nhãn hàng hóa, sử dụng mã số, mã vạch, tem truy xuất nguồn gốc...; tự công bố sản phẩm và đăng ký bản công bố sản phẩm, vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm nghiệm sản phẩm...; quảng bá, giới thiệu các sản phẩm gắn với du lịch.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện: Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, các Phòng, ban liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Chương trình OCOP, công tác đánh giá, xếp hạng sản phẩm tham gia chương trình OCOP năm 2024.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chủ trì tổ chức đánh giá một số nội dung của hồ sơ sản phẩm đăng ký tham gia đánh giá sản phẩm OCOP, bao gồm các tiêu chí sau: Nguồn gốc sản phẩm/nguyên liệu địa phương; sử dụng lao động địa phương; nguồn gốc ý tưởng sản phẩm; bản sắc/trí tuệ địa phương đảm bảo theo yêu cầu (*tại phụ lục II - Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ*).

- Chủ động, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, hỗ trợ các chủ thể sản xuất tại địa phương tham gia chương trình OCOP hoàn tất hồ sơ, thủ tục đánh giá, phân hạng sản phẩm.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND huyện (*qua Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện*) để tổng hợp, xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh (b/c);
- Văn phòng điều phối NTM tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Hội đồng OCOP huyện (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- Trung tâm VH-TT-DL&TH huyện (đăng tin);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy

DANH SÁCH
ĐĂNG KÝ THAM GIA ĐÁNH GIÁ, PHÂN HẠNG
SẢN PHẨM OCOP NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày...../12/2024 của UBND huyện)

TT	Tên sản phẩm dự thi	Chủ thể SX (DN, HTX, Tổ Hợp tác, hộ kinh doanh cá thể...	Địa chỉ	Họ tên người đại diện	Điện thoại	Ghi chú
1	Bánh Mâm gạo Mắc ca Kon Pring	HTX Đắk Tơ Lung Xanh	Thôn 4, xã Đắk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy	Ngô Thị Ly	0973.799.333	<i>Sản phẩm đánh giá, phân hạng mới</i>
2	Xúc xích Tây Nguyên	HTX Nông sản và Thực phẩm Tây Nguyên	Thôn 1, xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy	Nguyễn Thị Hoà	0705.247.999	
3	Bột rau má thủy canh	HTX nông nghiệp CNC Trường Hoa	Thôn 9, xã Đắk Ruồng, huyện Kon Rẫy	Thái Thị Út Hoa	0971.322.679	
4	Trà búp Đàn Hương Kon Brai	HTX Dịch vụ Nông nghiệp Tây nguyên	Thôn 9, xã Đắk Ruồng, huyện Kon Rẫy	Đặng Xuân Bộ	0944.433.056	
5	Nem thính Ninh Tô	HTX Thương mại và dịch vụ Tân Phát	Thôn 2, xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy	Tô Thị Ninh	0982.577.641	
6	Rượu cần Y Thoi	Hộ kinh doanh rượu cần Y Thoi	Thôn 7, xã Đắk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy	Y Thoi	0988.892.752	<i>Sản phẩm đánh giá, phân hạng lại</i>
7	Măng chua ớt cay	HTX Nông nghiệp và Dịch vụ tổng hợp	Thôn 3, xã Đắk Pnê, huyện Kon Rẫy	A Brék	0971.497.276	